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Abstract

As
China’s
ascendency
in
the
geopolitical
order
accelerates,
lesser
powers
are
increasingly

critical
to
the
growth
of
its
economy,
trade
relationships
and
international
prestige.
Sri
Lanka,

long
a
useful
entity
for
the
Middle
Kingdom,
has
benefited
substantially
from
Chinese

investment
and
cordial
relations.
During
the
hardline
Rajapaksa
regime
and
26-­‐year
civil
war
in

Sri
Lanka,
Chinese
largesse
allowed
the
island
nation’s
power
structure
not
just
to
sustain
itself

but
to
consolidate
and
to
stand
astride
impressive
development
projects
even
as
it
faced

sanctions
from
the
West
over
its
human
rights
record
and
authoritarian
rule.
Nine
years
on

from
the
end
of
the
destabilizing
civil
war,
I
examine
how
the
Eastern
embrace
evolved
from

soft
power
into
increasingly
strategic
hard
power
in
Sri
Lanka.
I
also
consider
the
limitations
of

this
success:
Although
it
was
clearly
more
effective
than
the
more
traditional
hard-­‐power

economic
sanctions
from
the
West
in
achieving
its
goals,
the
still-­‐evolving
skills
of
China
and
Sri

Lanka
in
converting
resources
into
effective
soft
power
have
resulted
in
behaviors
that
are

hardly
projecting
a
glowing,
attractive
image
of
the
City
on
the
Hill.
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1. Introduction

1.1 The issue

China’s
Belt
and
Road
policies,
which
constitute
a
central
component
to
the
vision
of

President
Xi
Jinping,
are
described
by
his
administration
as
a
peaceful,
benevolent
build-­‐up
of

trade
and
infrastructure
in
Central
and
South
Asia,
the
Indian
Ocean
and
Africa
regions,

invoking
a
return
to
the
historic
Silk
Road
network
that
also
encompasses
a
vast
maritime

expansion
effort
that
has
in
recent
years
been
known
as
China’s
String
of
Pearls
policy.
The
plan

calls
for
land-­‐based
investments,
and
impressive
development
build-­‐ups,
facilities
upgrades
and

construction
and
capacity
expansion
for
ports
on
a
historic
scale.
The
overall
effect
has
been
a

boon
for
nations
and
leaders
who
have
found
themselves
the
recipients
of
remarkably

attractive
aid
and
financing
packages,
which
have
the
add-­‐on
effect
of
buffering
or
sheltering

them
completely
from
Western
criticism
and
sanctions
or
political
attacks
from
opposition

figures
within
their
own
countries.

But
with
developments
such
as
the
awarding
to
China
of
a
99-­‐year
lease
to
operate
Sri
Lanka’s

Hambantota
port
–
a
massive
development
project
that
China
also
financed
–
along
with
the

regular
appearance
of
military
vessels
at
Pakistan’s
Gwadar,
another
China-­‐built
and
-­‐funded

entity,
it
has
become
increasingly
clear
to
Western
observers
that
the
massive
expansion
plans

are
multi-­‐phase
operations
that
inevitably
lead
to
a
strategic
shift
not
just
in
commerce
and

trade
but
in
military
power
projection.

1.2 China and soft power

Soft
power
has
been
a
key
tool
in
China’s
policy
kit
throughout
this
process
and
one
it
has

increasingly
embraced
since
the
term
was
coined
by
neo-­‐Liberal
theoretician
and
Harvard

professor
Joseph
Nye
in
1989.
By
offering
generous
development
aid
and
financing
plans
while

remaining
consistently
neutral
or
even
sympathetic
on
issues
of
human
rights
and
good

governance,
China
has
made
strides
that
would
be
unthinkable
in
the
West,
where
transparency

and
accountability
to
global
public
opinion
would
make
such
investments
nigh
on
impossible.

How
these
soft
power
policies
have
worked
in
Sri
Lanka
and
how
they
successfully

supplanted
Western
aid,
which
was
conditioned
on
a
degree
of
moral
accountability,
is
the

subject
of
this
study
as
are
the
effects,
short-­‐term
and
long-­‐term
of
such
a
gargantuan
helping

2

hand.
The
final
costs
to
small
nations
who
have
accepted
such
aid
are
illustrative
of
China’s

growing
deftness
at
translating
soft
power
into
hard
power.
But
the
clampdown
on

transparency,
independent
institutions,
NGOs,
the
media
and
political
opposition
in
recipient

states
such
as
Sri
Lanka
reveal
much
about
China’s
limited
grasp
of
the
full
potential
of
soft

power.
Certainly
such
repressive
tactics
do
not
coincide
with
the
notion
of
winning
influence

over
others
with
attractiveness,
legitimacy
and
genuine
appeal.
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2.
Theoretical
Framework

2.1 Geopolitics

The
field
of
geopolitics
as
a
special
focus
within
the
area
of
international
relations
has

offered
invaluable
tools
and
methodologies
for
the
analysis
of
the
actions
of
states
and
peoples

for
generations,
dating
by
most
accounts
to
the
work
of
Swedish
political
scientist
Rudolf

Kjéllen,
who
gave
the
subject
this
name
in
1899.
At
that
time
it
referred
principally
to
the
study

of
the
effects
of
geography
(both
human
and
physical)
on
politics
and
relations
between
states.

(Devetak
2012:
492)

In
its
application
to
understanding
Sri
Lanka
and
the
effects
of
a
major
global
player
such
as

China,
geopolitics
is
particularly
useful
in
that
it
generally
refers
to
countries
and
relations

between
them
but
can
also
consider
other
kinds
of
states:
de
facto
independent
units
that
may

or
may
not
be
internationally
recognized.
Geopolitics
can
also
cover
relations
between
sub-­‐

national
geopolitical
entities,
such
as
states
that
make
up
a
federation,
confederation
or
a
quasi-­‐

federal
system.
In
classical
international
relations,
geopolitics
offers
insights
into
the
study
of

foreign
policy
in
order
to
aid
in
the
analysis,
explanation
and
prediction
of
states’
political

behavior
when
considering
geographic
variables
that
may
include
area,
climate,
access
and

barriers,
topography,
demography,
natural
resources
and
applied
science
of
the
region.
(Evans

1988:
148)

In
the
case
of
island
nations
such
as
Sri
Lanka,
clearly
geographic
factors
are
crucial
in

understanding
both
its
relations
with
other
states
and
with
sub-­‐units
of
its
own
territory
and

geopolitics
offers
insights
as
a
method
of
understanding
the
dynamics
of
political
power
in

relation
to
geographic
space.
Territorial
waters
and
land
and
their
relations
to
diplomatic

history
are
excellent
sources
for
geopolitics
analysis
in
classical
academic
study
also,
with
more

insight
still
offered
by
factoring
in
history
and
social
science.
Outside
academia,
stakeholders

ranging
from
NGOs
and
institutions
to
private
players
and
investors
all
make
use
of
geopolitics,

as
have
many
of
the
parties
who
have
determined
the
course
of
Sri
Lanka’s
development.

2.2 Refinements

Over
the
course
of
geopolitics’
development
as
a
field
of
study
the
major
shifts
and

refinements
of
theoreticians
and
writers
including
Alfred
Thayer
Mahan,
Halford
Mackinder,

Nicholas
J.
Spykman
and
Karl
Haushofer
have
given
rise
to
more
nuanced
understandings
of
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power,
geostrategy
and
subjects
of
study
and
have
strongly
influenced
the
foreign
policy
of
both

empires
and
states.
Ideas
about
the
role
of
the
sea
as
both
a
defense
and
as
a
highway
leading
to

more
global
interconnections,
as
laid
out
in
Mahan’s
seminal
1890
publication
The
Influence
of

Sea
Power
on
History,
whether
for
the
benefit
or
to
the
detriment
of
a
small
island
nation,
are

also
relevant.

Although
the
study
of
geopolitics
per
se
struggled
to
re-­‐establish
itself
in
academia
following

WWII,
largely
due
to
the
embrace
of
one
interpretation
of
Haushofer’s
Lebensraum
theories

under
Nazi
Germany’s
fascination
with
Geopolitik,
the
area
has
since
proven
its
worth
in
a

changing
world.
Major
Cold
War
figures
and
foreign
policy
leaders
such
as
Henry
Kissinger
and

Zbigniew
Brzezinski
have
done
much
to
revive
a
widely
held
acceptance
of
the
value
of

geopolitics.

Traditional
Realist
arguments
on
hard
power
influences,
which
include
notions
of
military

might,
capability
and
projection,
along
with
the
use
of
force,
whether
military
or
economic,
to

cut
off
supplies,
trade
and
access
to
institutions,
have
been
historically
helpful
in
predicting

many
outcomes
in
cases
of
war
threats,
sanctions
or
boycotts.
The
case
of
the
Cuban
missile

crisis
of
1962
and
the
US
response,
which
succeeded
in
getting
the
Soviet

[…]


It’s
now
clear
that
the
Chinese
holds
sufficient
power
via
their
loans
and
investments
in
Sri

Lanka
development
projects
to
assure
that
any
new
regime
would
pose
little
threat
to
their

plans.
A
rising
chorus
(Schultz
2017)
is
now
decrying
a
tactic
described
as
China
deliberately

getting
weak
states
into
a
financial
hole
by
offering
them
easy
credit
for
prestige
projects
that

will
win
the
leaders
of
target
countries
favor
with
their
domestic
populations
and,
by
extension,

the
opportunity
to
extend
or
solidify
their
regimes
even
if
their
economic
or
governance

policies
are
shaky.

Another
dimension
to
China’s
influence
abroad,
described
as
sharp
power
by
one

correspondent
(The
Economist
2017),
may
also
been
seen
in
Sri
Lanka.

China’s
approach
could
be
called
“sharp
power”.
It
stops
well
short
of
the

hard
power,
wielded
through
military
force
or
economic
muscle;
but
it
is

distinct
from
the
soft
attraction
of
culture
and
values,
and
more
malign.
Sharp

power
is
a
term
coined
by
the
National
Endowment
for
Democracy
(NED),
a

think-­‐tank
in
Washington,
DC,
funded
mainly
by
Congress.
It
works
by

manipulation
and
pressure.
Anne-­‐Marie
Brady
of
the
University
of
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Canterbury
in
New
Zealand
refers
to
China’s
intrusions
as
a
“new
global

battle”
to
“guide,
buy
or
coerce
political
influence”.

The
result
is
different
from
the
cold
war—less
dangerous,
but
harder
to

deal
with.
Whereas
the
Soviet
Union
and
the
West
were
sworn
enemies,

China
is
a
keenly
courted
trading
partner
that
is
investing
huge
sums
beyond

its
borders.
This
naturally
gives
it
influence,
which
it
is
using
to
shape
debate

abroad
in
areas
where
it
wants
to
muzzle
criticism,
such
as
its
political

system,
human-­‐rights
abuses
and
expansive
territorial
claims.
It
especially

wants
to
stifle
discussion
of
the
Dalai
Lama,
Falun
Gong,
an
outlawed
spiritual

movement,
and
the
Tiananmen
Square
protests
of
1989.

China’s
loans
and
ambitious
development
plans,
not
surprisingly,
come
with
strings
attached.

They
are
also
part
of
a
well-­‐developed
strategy
for
co-­‐opting
smaller
nations
that
lie
in
key

positions
along
the
Belt
and
Road
design.
But
the
Asian
giant’s
image
is
hardly
being
burnished

as
it
muscles
its
way
into
a
new
regional
power,
having
already
earned
the
sobriquet
“Debt
trap

diplomacy.”
(Chellaney
2017).

Another
experienced
observer
recently
reported
that
pop
culture
in
China
is,
for
the
first
time,

beginning
to
play
up
images
of
the
country
emerging
as
a
world
leader
even
to
the
extent
of

Rambo-­‐like
heroes
in
mass-­‐hit
action
films
stepping
in
while
the
Americans
are
nowhere
to
be

seen.
(Osnos
2018).
Thus,
if
China’s
soft
power
skills
remains
limited,
its
ambitions
are
far
less

so.
And
the
world
will
have
to
count
on
the
emergence
of
a
new
power
either
way.
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7.
Conclusion

7.1 Smart power elusive

Although
it
has
been
one
of
the
world’s
most
celebrated
islands
ever
since
Marco
Polo

heaped
praises
upon
it,
Sri
Lanka
has
never
developed
in
isolation.
Its
status
as
a
rich,
strategic,

tropical
prize
has
both
blessed
and
cursed
its
people
and
its
fate.
But
what
is
happening
in
the

land
of
tea
plantations
and
elephants
is
not
an
aberration
–
Sri
Lanka
is
just
one
pearl
on
China’s

string,
according
to
well-­‐attuned
observers.
Not
everything
that
China
has
wrought
there
has

been
for
China’s
own
benefit,
argue
some,
and
certainly
no
one
misses
the
26
years
of
war
that

this
major
player
largely
brought
to
a
close.
Far
more
troubling
are
the
mass
deaths,
the
press

shutdown
and
the
threats
and
violence
toward
international
agencies
who
have
tried
to
take
a

closer
look
at
these
events.

Indeed,
it’s
troubling
that
the
even
what
created
China’s
first
great
opening
into
backing
the

Sri
Lankan
government
was
the
withholding
of
aid
during
the
war
by
the
West
over
their

concerns
about
human
rights
issues.
Whether
Sri
Lankan
elites
were
de
facto
rewarded
for
their

brutality
or
simply
found
a
sponsor
who
was
less
concerned
about
such
things
can
and
will
be

argued.

What
remains
clear
is
that
the
soft
power
touted
by
Xi
Jinping,
for
the
present,
only
goes
so

far.
It’s
not
surprising
that
those
to
whom
you
have
made
massive,
generous
loans
will
sing

your
praises.
Whether
larger
audiences
beyond
the
island
agree
may
not
matter
so
much
for

now
if
the
goal
is
simply
to
continue
an
epic
development
scheme
in
the
region.
But
if
the
goal
is

the
exercise
of
real
soft
power,
then
China
would
be
wise
to
consider
the
same
challenge
that

other
nations,
including
the
United
States,
have
faced
in
presenting
an
attractive
face
to
the

world.

Smart
power,
or
the
balancing
of
soft
and
hard
power
in
the
correct
proportion
–
something

that
Nye
(2014:
95)
has
always
advocated,
although
under
different
labels
–
can
work
to
its
full

potential
only
if
both
sides
of
the
coin
are
effective.
And
shifting
from
coercion
to
attracting

others
by
your
example
is
the
real
test
in
both
East
and
West,
he
argues.
It
is
a
high
bar:
it
is,

after
all,
the
move
“from
exporting
fear
to
inspiring
optimism
and
hope.”
