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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered
aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background:
I can not avoid the impression that, from the point of view of the field studied by the author, it
would make more sense to analyze the relationship between China and Sri Lanka through other
theories, or to focus on other phenomena, especially those related to hard power. However, the topic
has been formulated in this way and the theories used are acceptable and adequate, although
relevant theories should be discussed in more detailed way.

2) Contribution:
I appreciate the fact that the author outlined the historical context that convincingly demonstrates
that China is returning to a space with which it has a historical experience. On the other hand,
however, it seems that the historical excursion is oversized due to the overall scope of work.
The text is a solid description of a number of relevant factors that influence the relationship between
China and Sri Lanka, but the link with the declared theories is rather shallow.
The research questions that the author has decided to address are relevant, but I do not feel that the
text itself has been structured to answer them.

3) Methods:
The author declares that he carries out his work as a single-case study, which he basically fulfilled.
The method of direct observation, based on direct questioning, was partially met, since interviews
with the supervisor and one on-site interview cannot be considered as a sufficiently representative
sample.
4) Literature:

The work could and should be based on a much wider range of professional literature and other
information sources. The newspaper articles are clearly dominated, which is not adequate for texts
of this type.
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Literature (max. 20) 12
Manuscript form (max. 20) 20
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5) Manuscript form:

The author's language is cultivated, accurate and comprehensible, but this is not a great surprise for
a native speaker. The sources used are properly quoted.
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The referee should give comments to the following requirements:

1) THEORETICAL BACKGROUND: Can you recognize that the thesis was guided by some theoretical fundamentals
relevant for this thesis topic? Were some important theoretical concepts omitted? Was the theory used in the thesis
consistently incorporated with the topic and hypotheses tested?
Strong Average Weak
20 10 0 points

2) CONTRIBUTION: Evaluate if the author presents original ideas on the topic and aims at demonstrating critical
thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and relevant empirical material. Is
there a distinct value added of the thesis (relative to knowledge of a university-educated person interested in given
topic)? Did the author explain why the observed phenomena occurred? Were the policy implications well founded?
Strong Average Weak
20 10 0 points

3) METHODS: Are the hypotheses for this study clearly stated, allowing their further verification and testing? Are the
theoretical explanations, empirical material and analytical tools used in the thesis relevant to the research question
being investigated, and adequate to the aspiration level of the study? Is the thesis topic comprehensively analyzed
and does the thesis not make trivial or irrelevant detours off the main body stated in the thesis proposal? More than 10
points signal an exceptional work, which requires your explanation "why" it is so).
Strong Average Weak
20 10 0 points

4) LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way and disposes with a representative bibliography. (Remark:
references to Wikipedia, websites and newspaper articles are a sign of poor research). If they dominate you cannot give
more than 8 points. References to books published by prestigious publishers and articles in renowned journals give
much better impression.
Strong Average Weak
20 10 0 points

5) MANUSCRIPT FORM: The thesis is clear and well structured. The author uses appropriate language and style,
including academic format for quotations, graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables, is easily
readable and stimulates thinking.
Strong Average Weak
20 10 0 points

Overall grading scheme at FSV UK:

TOTAL POINTS GRADE Czech grading

91 – 100 A = excellent
81 - 90 B = good
71 – 80 C = satisfactory
61 - 70 D = satisfactory
51 - 60 E

0 F
= fail (not recommended for defence)